
 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

      19 июля 2023 года        № 92/1-5    

 

р.п.Чишмы 

 

Об отказе Фаттахову Марату Линаровичу в регистрации кандидатом 

 в депутаты Совета сельского поселения Дурасовский сельсовет 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан 

двадцать девятого созыва по пятимандатному избирательному округу №2 

на выборах, назначенных на 10 сентября 2023 года 

 

Проверив соблюдение требований Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах (далее – Кодекс) при выдвижении кандидата в 

депутаты Совета сельского поселения Дурасовский сельсовет муниципального 

района Чишминский район Республики Башкортостан двадцать девятого 

созыва по пятимандатному избирательному округу № 2  Фаттахова Марата 

Линаровича, при представлении документов на выдвижение и регистрацию, 

при сборе подписей, оформлении подписных листов, а также достоверность 

сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в подписных 

листах, территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Чишминский район Республики Башкортостан  установила следующее. 

В соответствии со статьей 43 Кодекса самовыдвижение кандидата 

производится путем уведомления об этом избирательной комиссии, в которой 

будет осуществляться регистрация кандидата, с последующим сбором 

подписей в поддержку самовыдвижения кандидата. 

Фаттахов М.Л. 07 июля 2023 года уведомил территориальную 

избирательную комиссию муниципального района Чишминский район 

Республики Башкортостан о самовыдвижении по пятимандатному 

избирательному округу № 2 на выборах депутатов Совета сельского поселения 

Дурасовский сельсовет муниципального района Чишминский район 

Республики Башкортостан двадцать девятого созыва, что подтверждается 

заявлением о согласии баллотироваться. Кроме этого, кандидатом вместе с 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧИШМИНСКИЙ 

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ШИШМ^  

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН ТЕРРИТОРИАЛЬ 

ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 



заявлением о согласии баллотироваться был представлен следующий пакет 

документов: заверенная кандидатом копия паспорта гражданина Российской 

Федерации, копия ИНН, копия СНИЛС, заверенная кандидатом копия 

диплома об образовании ШВ104292, справка с места работы, уведомление 

избирателя об избирательном фонде. 

Согласно части 2 статьи 33 Федерального закона, части 4 статьи 40 

Кодекса кандидат вправе указать в заявлении свою принадлежность к 

политической партии и свой статус в этой политической партии, этом 

общественном объединении при условии представления вместе с заявлением 

документа, подтверждающего указанные сведения и подписанного 

уполномоченным лицом политической партии. 

Фаттахов М.Л. в заявлении от 07.07.2023 г. о согласии баллотироваться 

указал, что является членом Политической партии «Единая Россия». В 

нарушение части 2 статьи 33 Федерального закона, части 4 статьи 40 Кодекса, 

среди документов, приложенных к заявлению, отсутствуют сведения, 

подтверждающие принадлежность Фаттахова М.Л. политической партии 

«Единая Россия». 

В поданном уведомлении о несоздании избирательного фонда указано, 

что Фаттаховым М.Л. принято решение не создавать избирательный фонд и не 

финансировать свою избирательную кампанию при проведении выборов 

депутатов Совета сельского поселения Дурасовский сельсовет 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан 

двадцать девятого созыва по шестимандатному  избирательному округу № 1 

10 сентября 2023 года. Тогда как, согласно поданному заявлению, Фаттаховым 

М.Л. дано согласие баллотироваться кандидатом в депутаты  Совета сельского 

поселения Дурасовский сельсовет муниципального района Чишминский район 

Республики Башкортостан двадцать девятого созыва по пятимандатному  

избирательному округу № 2. 

Кроме того, в соответствии с пунктом 5 статьи 37 Федерального закона 

от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации" подписные листы 

должны изготавливаться за счет средств соответствующего избирательного 

фонда, фонда референдума. Так как Фаттаховым М.Л. подано заявление о 

самовыдвижении и представлены для регистрации подписные листы, 

Фаттахов М.Л. должен был создавать избирательный фонд.   

10.07.2023 года Фаттаховым М.Л. для регистрации в качестве кандидата 

в депутаты сельского поселения Дурасовский сельсовет муниципального 

района Чишминский район Республики Башкортостан двадцать девятого 

созыва по пятимандатному избирательному округу №2, представлены 



подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидата на трех листах, содержащие 15 подписей избирателей   

(максимальное количество для представления в ТИК – 14 подписей), протокол 

об итогах сбора подписей, справка с места работы. 

14.07.2023 года Фаттаховым М.Л. для регистрации в качестве кандидата 

в депутаты сельского поселения Дурасовский сельсовет муниципального 

района Чишминский район Республики Башкортостан двадцать девятого 

созыва по пятимандатному избирательному округу №2, представлен первый 

финансовый отчет. 

Рабочей группой по приему и проверке документов 14.07.2023 года в 

отсутствии Фаттахова М.Л., проведена проверка представленных им 

подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидата. О времени и месте проведения проверки Фаттахов 

М.Л. был извещен. 

В ходе проверки рабочей группой по приему проверке документов, были 

выявлены следующие нарушения при осуществлении Фаттаховым М.Л. сбора 

подписей в поддержку самовыдвижения: 

1)  в нарушение п.п. «и» пункта 6.4 ст. 38 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», п. 9 ч. 9 ст. 49 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, в подписной лист не внесены сведения, 

предусмотренные пунктом 9 и 10 статьи 37 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», а именно не указаны сведения о 

принадлежности к политической партии. Согласно поданному заявлению 

Фаттахов М.Л. является членом партии «Единая Россия».    

2)  в нарушение п.п. «б» п. 6.4 ст. 38 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», ч. 4 ст 47, п. 2  ч. 9 ст. 49 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, представлены подписные листы в поддержку 

самовыдвижения с подписями избирателей, не обладающих активным 

избирательным правом в пятимандатном избирательном округе № 2, 

образованном на территории сельского поселения Дурасовский сельсовет 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан. 

В соответствии с п 4 ст. 4 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» активным избирательным правом обладает гражданин, место 

жительства которого расположено в пределах избирательного округа. 



Активным избирательным правом в пятимандатном избирательном 

округе № 2, образованном на территории сельского поселения Дурасовский 

сельсовет муниципального района Чишминский район Республики 

Башкортостан обладают граждане, проживающие в с. Чукраклы, д. Альбеево, 

д. Булякбашево, д. Дим, д. Новые Ябалаклы Чишминского района Республики 

Башкортостан. 

Все представленные Фаттаховым М.Л. подписи в поддержку его 

выдвижения собраны среди избирателей, проживающих в с. Дурасово 

Чишминского района Республики Башкортостан, которые не обладают 

активным избирательным правом в пятимандатном избирательном округе      

№ 2. 

По результатам проверки подписных листов с подписями избирателей, 

собранными в поддержку выдвижения кандидата, руководствуясь ст. 38 

Федерального закона и ст. 49 Кодекса, рабочей группой по приему и проверке 

документов составлен итоговый протокол, согласно которому из 

представленных 15 подписей, проверенных 14 подписей, признано 

недостоверными (недействительными) 14 подписей, количество достоверных 

подписей - 0.  

В соответствии с частью 14 статьи 49 Кодекса 14 июля 2023 г. 

Фаттахову М.Л. был направлен итоговый протокол проверки подписных 

листов. Итоговый протокол приложен к настоящему решению. 

Территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Чишминский район во исполнение части 1.1 статьи 51 Кодекса направила 

Фаттахову М.Л. уведомление о выявленных недостатках при проверке 

представленных документов. 

Согласно п. 9 статьи 59 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации" законом может быть предусмотрено, что 

кандидат, избирательное объединение одновременно с представлением 

документов для регистрации, а инициативная группа по проведению 

референдума одновременно с представлением подписных листов 

представляют первый финансовый отчет. 

Пунктом 9 статьи 72 Кодекса Республики Башкортостан о выборах 

установлено, что кандидаты, избирательные объединения представляют в 

соответствующую избирательную комиссию свои финансовые отчеты со 

следующей периодичностью: первый финансовый отчет - одновременно с 

представлением документов, необходимых для регистрации в 

соответствующей избирательной комиссии в установленном настоящим 

Кодексом порядке.  



Фаттаховым М.Л. одновременно с представлением 10.07.2023 года 

документов, необходимых для регистрации, первый финансовый отчет не 

предоставлен, а представлен 14.07.2023 года, что является нарушением п. 9 

статьи 59 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации", пункта 9 статьи 72 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах. 

Согласно части 6 статьи 51 Кодекса отсутствие среди документов, 

представленных для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, 

документов, необходимых для регистрации кандидата, наличием на день, 

предшествующий дню заседания избирательной комиссии, на котором должен 

рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, среди документов, 

представленных для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, 

документов, недостаточным количеством достоверных подписей избирателей, 

представленных для регистрации кандидата, непредоставлением 

одновременно с представлением документов, необходимых для регистрации 

первого финансового отчета, влечет отказ в регистрации кандидата.  

На основании подпунктов «в», «д», пункта 24 статьи 38 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», пунктов 3, 5 части 6 статьи 51 

Кодекса Республики Башкортостан о выборах, территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Чишминский район Республики 

Башкортостан, на которую постановлением Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан  от 17 мая 2023 года  № 20/132-7 

возложены полномочия по подготовке и проведению выборов депутатов 

Советов сельских поселений муниципального района Чишминский район 

Республики Башкортостан, решила: 

1. Отказать Фаттахову Марату Линаровичу, выдвинутому в порядке 

самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Совета сельского 

поселения Дурасовский сельсовет муниципального района Чишминский район 

Республики Башкортостан двадцать девятого созыва по пятимандатному 

избирательному округу № 2  на выборах 10 сентября 2023 года.  

 2. Направить настоящее решение Фаттахову М.Л., разместить на 

официальном сайте муниципального района Чишминский район в разделе 

ТИК,  на информационном стенде территориальной  избирательной  комиссии. 

 

 

Председатель                                             Э.Ф. Сулейманова 

 

Секретарь                                                       А.И. Пугасей 


